9. *Quod succiditur. Qui ab hostibus vel à bestijs interficiuntur, interficiantur, ut illi qui perierunt à serpentibus. Num. 21.*

10. *Ei reliqui. Qui his mortis generibus non consumentur, vulneribus fratrum suorum cadant, ut qui adorauerunt vitulum Exod. 32.*

11. *Ei tuli virginem meam, que vocabatur deus. Non solum non abieci hunc populum, cū esset abiectione dignissimus, sed potius simul atq; eos assumpsi, abieci ceteras nationes, ut iste esset mihi populus peculiaris. Ideo confregi virginē, que vocabatur deus, aut*

432 In Zacharia Cap. XI.

ant Decus, qua omnes nationes pasebā, &
irritū feci foedus, quod cum eis iniuriam.
11 Et cognoverunt sic pauperes gregis, iusti vi-
tri, qui semper inter illos fuerunt, cognos-
uerunt semper hoc mysterium cum amo-
re, & actione gratiarum, nempe consilium
& voluntatem Dei esse, ut reiedis alijs po-
pulis, iste est et peculiaris populus Dei.
Qui custodiunt mībie Qui in honorē, & ob-
sequium meū custodiunt mandata, Chalde-
āni fecerant voluntatem meam.
12 Et dixi ad eos. Cūm hoc semper, iusti illi-
ius populi cognouissent, ego iam assum-
pta carne, inter eos versans, dixi eis.

Si bonum est in oculis vestris. Si vultis, si pla-
cet vobis.

Afferte mercedem meam. Reddite mihi mer-
cedem aliquam protam diurna sollicitu-
dine, & prouidentia vestri, & quia, cūm
essem omnium populorum Dominus, hoc
tam angusto, vnius populi funiculo con-
tentus fui.

Et si non, quiescite. Si no quereyt, dexas dñe.
Quasi diceres, no cogam vos, cūm sitis li-
beri arbitrii.

Et appenderunt mercedem meam. Loco mer-
cedis, quam petebam, inierunt consilium,
ut me occiderent, & in pretium sanguinis
mei

In Zacharia Cap. XI. 433

mei dederunt Iuda triginta argenteos.
1 Projeciliud. Fac, ut à Iuda iplo projiciā-
tur isti argentei in templo.

ad statuariū. Ad Deum, quia, sicut arti-
fex ex xte, aut alia materia facit statuam,
ita Deus ex materia quā creauit, forma-
uit omnia corpora. Quasi diceret, tanquā
Deus, qui nouit omnium pretiū, ut factor
omnium, & nouit pretium animæ, & cor-
poris Christi, videat an digno pretio & li-
matus sit ab eis, id est, quanta iniuria Do-
minum afficerint & pro hac ignominia,
ipsum honoret, & illos puniat.

Decorum pretium. Per ironia dicitur, quasi
diceres, non maiorē pretio me emendum
putarunt.

14 Et precidi virgam meam, quā, scilicet, po-
pulum hunc pasebam. Nolui esse eorum
pastor, postquam me triginta argenteis
emerunt.

Et dissenserent yermasitatem inter Iudaei, &
Israēl. Olim populus non erat diuisus; in
diuisione autem pars secuta domum Da-
vid, dicta est Iuda; secuta Ieroboam, &
vitulo. dicta est Israēl. Ita Christus diui-
sit populum; & qui secuti sunt David do-
mum, id est Christum, vocantur Iuda,
qui manserunt in infidelitate dicuntur Is-
rael,

434 In Zacharia Cap. XI.

racl; ita cū populus iste abiectus est, quodam ad se vocauit Christus, alios reiecit, & dissoluta est prior germanitas.

15 Adhuc, sume tibi. Prophetæ loquitur Deus, id est, post ea quæ nomine filij mei prophetæsti, adhuc aliquid aliud hoc facto prophetare te volo.

Vasa pastoris frusti. Id est, impii, ea autem sunt, quæ pastoris vtilitatibus deseruant, quibus autem nihil proflent, aut etiam nocent, vt baculus fortis ad percutiendum, gladius ad iugulandum oves.

16 Quia ecce ego suscitabo pastorem. Suscitari & vires ad regnandum assumere permittam. Iste est Antichristus, quem recipient Iudei in pœnam cœdis Christi.

Qui derelicta non visitabit. Id est, lassia, & agrotantia pecora, quæ solent à pastori bus certo in loco relinquiri, & postea ad certum gregem afferri.

Contritum. Id est, pecora habentia pedes, aut manus fractas, aut luxatas.

Et id quod fit. Quod subsistit & ambulare nequit, cui cibum afferri oportet, aut (iuxta lxx.) integras, & sanas oves.

Et vngulas eorum dissolueruntur, scilicet, fortiter baculi dissunderuntur, ut ambulare nequeant.

17 opus

In Zacharia Cap. XII. 435

17 O pastor cor-idolum, o pastor, qui non resgis, sed pervertis populum, nec solum impetrare vis, sed adorari ut Deum.

Gladior super brachium eius. Vindicta Dei veniet super fortitudinem eius, vt ad nihil redigatur. Thess. 1. Quidam Dominus interficiens spiritu oris suu.

Et sacer oculum dextrum eius. Amittet omnem prouidentiam in rebus administrandis; infatuabuntur eius consilia, ita ut omnia, quæ facere cogitabat, in nihilum abdempescantur. Quod magis explicat sequentibus verbis.

Caput XII.

Nus verbi Domini super Israel. Dicit Dominus extensus eccliam, & funerans terram, & singens spiritum hominis in eo. 2 Ecce ego ponam Ierusalem superliminare circule omnibus populis in circuitu: sed & Iuda erit in obsidione contra Ierusalem. 3 Et erit in die illa, ponam Ierusalem lapidem oneris sanctis populis: omnes qui lenabuntur.

Ee 1 cum

436 In Zacharie Cap. XII.

eum, concione lacerabuntur, & col-
ligerentur aduersus eam omnia regna
terrae. 4 In die illa, dicit Dominus,
percutiam omnem equum in stu-
porem, & ascensorem eius in amentiam:
& super domum Iuda aperiā oculos
meos, & omnem equum populorum
percutiam excitate. 5 Et dicent du-
ces Iuda in corde suo, Confortentur
michi habitatores Ierusalem in Domi-
no exercituum Deo eorum. 6 In
die illa ponam duces Iuda sicut canis
num ignis in lignis, & sicut facem ig-
nis in foco, & devorabunt ad dexter-
am & ad sinistram omnes populos in
circitu: & habitabitur Ierusalem tur-
sus in loco suo in Ierusalem, 7 Et sal-
utabit Dominus tabernacula Iuda, si-
cūt in principio: ut nō magnifice glo-
rietur dominus David, & gloria habi-
tantium Ierusalem contra Iudā. 8 In
die illa proteget Dominus habitato-
res Ierusalem, & erit qui offendit
ex eis in die illa, quasi David: & do-
minus David quasi Dei, sicut Angelas
Domini

In Zacharie Cap. XIII. 437

Domini in conspectu eorum. 9 Et
erit in die illa: quā tam conterē omni-
es gentes quaen veniunt contra Ieru-
salem. 10 Et effundam super dominum
David, & super habitatores Ierusalem
spiritum gratiae & precum: & aperiet
ad me quem confixerunt: & planget
eum planctu quasi super vnigenitum,
& dolebunt super eum ut doles solet
in morte prīogeniti. 11 In die illa
magnus erit planctus in Ierusalē, sicut
planctus Adadrenimon in campō Ma-
geddon. 12 Et planget terra fami-
liae & familiae scōrum: familiae domus
David scōrum, & mulieres eorum
scōrum: 13 familiae domus Nathan
scōrum, & mulieres eorum scōrum;
familiae domus Leui scōrum, & mulie-
res eorum scōrum: familiae Semei scō-
rum, & mulieres eorum scōrum.
14 Omnes familie reliquias fa-
milię & familie scōrum,

seorsum.

438 In Zacharia Cap.XII.

1 *O*nus verbi pessimum super Israel, id est prophetia contra eos qui persequuntur Ecclesiam, ut summis Israel cum dixit cap. 11. *Et dissoluere germanitatem inter Iudeam et Israel.*

Extendens colum. Qui tam potens est, ut colum quasi pellem, & velut quoddam super terram extenderit verbo suo.

Et fundens terram. Stabiliens, & collectans ita ut immobilis sit.

Et siagens spiritum. Vult docere se esse creatorem visibilium, & inuisibilium, & omnia in sua esse potestate, ut possit de omnibus facere quod volet.

2 *Ecco ergo penam Jerusalent superliminare erupit, id est, ebrietatis, aut commotionis, ita ut qui venerint ad impugnandum Ecclesiam, mentem amittant, & insaniant, ut ebrii quibus superliminaria moueri videntur, & ipsi se simili modoeris putantes, corruant.*

Sed et Iuda erit in offensione contra Jerusalent. Non solu' vicinæ nationes obsidebunt Ierusalem, id est, nitentur euertere Ecclesiam, sed ipsi etiam Iudei contribules suos Apostolos magnis odys persequuntur, & exterros filios Ecclesiar.

3 *Penam Jerusalent lapidem eritis. Omnes populi*

In Zacharia Cap.XII. 439

puli volent experiri suas vites in persequenda Ecclesia, sicut in viribus Palestinae, & Iudeæ inuenies immanem lapidem tollunt in altum quisque pro suis viribus, experiens di roboris causa.

Omnes qui leuabunt eum. Omnes, qui eam persequuntur, vulnerati manebunt, & a Deo affligetur, sicut qui tollunt lapidem, lacerantur in manibus, aut in alijs corporis partibus.

Et colligentur aduersus eam omnia regna terre. Id est, cum hoc ita sit, tamen non erit populus, qui non aliquando Ecclesiam persequatur.

4 Percutient omnes equum in stuprem. Tunc percutiā plaga maxima omnes persecutores Ecclesiar in stuporem, id est, ita ut omnes stupeant qui eos percussos viderint. Hieronymus.

Et ascensorum eius in amentiam. Hieronymus, malorum premente magnitudine, vertentur in amentiam. Potest etiam legi in stupore & amentia. Solent enim vieti stupere, & amentia opprimi ignorantes in prælio, quod se vertant, aut in quem locum se recipiant. Per equos intelligit adiutores, & instrumenta, atque artes nocendi.

Et super dominum Iudea aperiam oculos meos. Cū Ec. 4 tot

440 In Zacharie Cap. XII.

tot aduersari in Ecclesiam irruent, ego il-
lam aspiciam, ut protegam.

Et cunctum equum populum in persecutam exerci-
tare. Iterum repetit ad maiorem confirma-
tionem. Faciat ut non possint ut auxiliis, &
artibus, quas contra Ecclesiam excogitantur.
Nihil enim potest in prælio facere
eques si equus excedetur.

5. Et dicens dutes iuda in curde suo: Apostoli
& eorum successores principes Ecclesiæ,
in medio periculorum spem suam in Deo
reponunt, & intra le Deum orabunt, ut con-
firmit fideles, quo pugnant generose ad-
uersus tyrannos, & aduersus hereticos.

6. Posam dices iuda: autem cum in igne. Non
minuetur persecutionis Ecclesia, sed au-
gebitur prædicatoribus, eius vicinos por-
pulos conuerterebit ad fidem & Ecclesiæ
verbis facibus succendentibus eorum corda.

7. Erubet iustus Ierusalæ misericordia loco suo. Per
hos prædicatores recuperabitur Ecclesia ur-
bes, & pauperias, quas amiserat, & iterum ha-
bitabitur in locis, quibus ante habitabatur.

8. Et salvabit Dominus tabernacula iudea, articula-
tes Ecclesiæ per terras gentiliū dispersas,
ut olim tabernacula Hebreorum disperfa-
tas desertū, proteget Dominus ab omnibus hor-
ribus, sicut & illa tabernacula protexit.

In Zacharie Cap. XII. 441

Et non magnificè gloriatur domus David. Ita
proteget, ut principes Ecclesiæ, & primo-
res eius ne quaquam possint gloriantur ope-
ra id factum esse. Videbunt enim inibilis
Dei consilio esse factum.

9. Erit qui offendit ex eis. Tanta erit Deo
cura prætendendi filios Ecclesiæ, cum illa
persecutionibus infestabitur, ut qui tunc
dolis hereticorum, ut in metu poenarum ce-
ciderit, resurrecturus sit cautor, & feruen-
tior, ut David.

Et domus David. Principes Ecclesiæ, &
Episcopi erunt, sicut familia Deli, id est,
heroicis virtutibus prædicti, denique sicut
angelus in conspectu Christianorum imi-
tabuntur enim vitam angelorum, ut in
9. queam conservere. Semper mihi cura erit
contrarie omnes hostes Ecclesiæ, ut nullo
tempore in eam preualeant.

10. Et effundam super dominum David. Ut hoc
fiat, quod pollicor, dabo copiose Ecclesiæ
meꝝ spiritum sanctum, quo mihi semper
grata sit, & placita mihi faciat.

Spiritu gentilium precum, id est orationis
ut nunquam sibi confidat, sed etiam in mi-
nimiis quibusque ad opem Dei confugiat,
camque per supplicem orationem obtineat.

Et aspicient ad me, quem confixerunt. Loqui-

Ee 5 tur

442 In Zacharia Cap. XII.

tur hic de pena infidelium Iudeorum;
Cum venero ad iudicium, videbunt me
quem oderunt, quem per militem lancea
confederunt. Ex Apoc. 1. & ex multis au-
toribus.

Et plangent eum planctus. Plangent eius
mortem, propter eterna mala inde sibi
consecuta.

Miserere unigeniti. Luctu magno, qua-
lis solet esse cum lugetur unigenitus, aut
primogenitus, qui erat columen totius
familiae.

In die illa erit magnus plancus in Ierusalem.
Habend enim urbs iuxta Iezrael in cam-
po Maggedon, ibi mortuus est Iosias, &
ploratus ab uniuerso populo. Paralip. 33.
Ista tunc in Ierusalem, in valle Josaphat,
vbi fieri iudicium, erit magnus plancus re-
proborum Iudeorum propter mortem Christi,
ratione iam dictam.

Et planget terra. Plangent omnes repro-
bi Matth. 24. Apoc. 1.

Familia & familia seorsam. Id est, multæ
familia separatae inter se sicut in magnis
calamitatibus fieri solet, ut seorsum viri
plangant, seorsum feminæ.

Familia domus David seorsam. Nominat fa-
milia, quæ autoritate aut potestate præ-
cipue

In Zacharia Cap. XIII. 443

cipue fuerunt in morte Domini patren-
da. Hæ sunt familie David, id est, tribus
Iuda primores ex Ierofolymitanis, fami-
lia Nathan, in qua Prophetæ fuerant, fa-
milia Levi, ex qua erant Pontifices, & sa-
cerdotes, familia Semæ, ex qua erant scri-
bae, & Pharisei, ut hic ait Hiero. & Quæst.
10. ad Algasiam & Iisæ. 8. Reliquas ra-
cuit, quæ non habent aliquod priuilegium
dignitatis.

Caput XIII.

N die illa erit fons patens
domu; David & habitati-
bus Ierusalem: in abluti-
onē peccatoris & mens
truante. 2 Et erit in die illa, dicit Do-
minus exercituum, Disperdam nomi-
na idolorum de terra, & non memora-
buntur ultra: & pseudo-prophetas, &
spiritum immundum auferam de ter-
ra. 3 Et erit: cum prophetauerit qui-
spiam ultra, dicent ei pater eius & ma-
ter eius qui generunt eum, Non viues,
quia mendacium locutus es in nomi-
ne

444 In Zacharia Cap. XIII.

ne Domini : & configant eum patet
eius & mater eius , genitores eius cum
prophetauerit . 4 Et erit in die illa,
confundentur prophetæ vniuersisque
ex visione sua cum prophetauerit , nec
operientur pallio laccino , ut mentian-
tur : 5 sed dicet : Non sum propheta,
homo agricultor sum : quoniam Adā
exemplum meū ab adolescentia mea ;
6 Et dicetur ei , Quid sunt plague iste
in medio manūrum tuarum ? Et dicet ,
His plagiatus sum in domo eorum qui
diligebant me . 7 Phramea suscitare
super pastorem meum , & super virum
coherente mihi , dicit Dominus exer-
citum : percute pastorem , & disper-
gentur oves : & conuertam manum
meam ad paruulos . 8 Et erunt in om-
ni terra , dicit Dominus , partes duæ in
ea disperdentur & deficient : & tertia
pars relinquetur in ea . 9 Et ducam
tertiam partem per ignem , & vram
eos sicut vritur argentum : & probabo
eos sicut probatur aurum . Ipse vor-
abit nomen meum , & ego exaudiam
eum

In Zacharia Cap. XIII. 445

ecum . Dicam , Populus meus es , & ipse
dicet , Dominus Deus meus .

¶ More prophetarū à secundo ad-
uentu Christi trahit ad primum iterū ,
& per , in illa die copulat tempora multū
inter se disuncta more scripturæ .

Fuit feni patens . Iste est Christus , ut ait Gre-
go . Hom . 20 . in Ezechiel . & lib . 6 . Ep . cap .
186 Ioh . 7 : si quis sit , veniat ad me , & bibat .
Dicitur fons propter spiritum , quæ dedit ,
propter baptiſtum , & cetera sacramenta
quibus homines abluit , propter doctrinam
caelestem , quæ suo modo etiam purificat .
Ioh . 3 . 5 . Lam . 3 . vos munduſtis propter sermonem
quem locutus sum vobis .

In ablutionem peccatoris . Id est , populi fu-
nditorum qui habuit legē Dei , & eam trā-
gressus est .

Et mensurata . Id est , gentilitatis , quæ san-
guine peccatorum fluebat .

2 Disperdam nomina idolorum . In prædicati-
one euangeli cœlauerūt oracula , pseudo
prophetæ , & spiritus immidi ex animis
& corporibus electi sunt apud Iudeos , &
apud Gentiles .

3 Eteris , cum prophetauerit om̄ispīam . Tanta
religione Deum colent , ut si falliſt doctor
furre-

446 In Zacharia Cap. XIII.

surrexerit, eum vel sibi parentes cōfigant
Le alancaran.

Non vives. Non parcēmus tibi, occideris.

*In nomine Domini, id est, quasi à Deo insi-
fus, & eius autoritate loquens.*

*4 Confidentur prophetae, Scilicet, cūm vi-
derint non recipi suas prophetias, & sua
dogmata, sed se potius contumelij, & pla-
gis affici.*

*Net operientur pallio saccino. Hebr. Pallio
villoso, ex pilis, scilicet, contexto. Huius
modi pallijs vtebantur prophetæ. Non vt
tur pallio prophetæ ad mentiendum, &
ad decipiendum populum.*

*5 Non sum propheta. Timore ignominie, &
plagarum dicit, non sum propheta ego, sed
agricola.*

*Adam exemplum meum. Hebr. Hic nazi possi-
dere me fecit, scilicet, agrum, vt colerem, ille
me docuit esse agricultam, ab adoles-
centia mea decreui imitari Adam, qui in
sudore vultus sui terram colendo, vesce-
bitur pane suo: non profero noua, vetera
sunt quæ sequor, & ab ipso Adam vſitata.*

*6 Et dicetur ei. Postquam dixit, erit fons
patens, &c. & per parentes in extera inter-
posuit, nunc redit ad fontem, id est, ad
Christum: Mirabuntur qui eum pati video-*

tint

In Zacharia Cap. XIII. 447.

*rit, & dicent ei, id est, Christo; Quomo-
do cūm sis fons, & homines doceas, atquo-
emundes: video in tuis manibus plagas:*

*In domo eorum, qui diligebant me. In populo
illo in quo multos habere solebā, qui me
diligent, & quem ego diligebam. LXX.
In domo dilecti mei.*

*7 Phramea fusciorare. Id est, gladius suscitabi-
tur, hoc est caors, & persecutio. Ostendit
se eas plagas pati, quia pater ista præordi-
nauit ad salutem hominum.*

*Coharentem mihi. Coniunctum mihi, &
coqualem quatenus Deus est.*

*Percute pastorem. Percutietur pastor, si-
nam cum comprehendi, & crucifigi. Domi-
nus de se explicit Matth 27.*

*Et dispergentur oves. Fugient præ timore
discipuli.*

*Et conuertam manum meam ad parvulos. Non
relinquam discipulos meos, sed iterum
eos ad me vocabo post resurrectionē. Par-
vulos vocat eos, id est, humiles & pauperes,
aut propter pusillanimitatem, qua exterri-
ti Dominum suum deseruerunt.*

*8 Et erunt in omni terra partes due. Id est,
duo populi, alter Iudæorum, alter Gentili-
um. Ipsi peribunt, quia in eis omnes
serè declinauerunt, simul inutiles facti sunt, &*

ex

448. In Zacharia Cap. XIII.

ex istis duobus relinqueretur; id est, saluabitur cæteris pereuntibus, terra pars velsors; id est tertius populus, qui est populus Christianus, qui ex illis repente succreuit.
Ita Hiero.

Dispergenter. Ita legi in Complutensi codice & in regio, sed mendosè; castigatora exemplaria habent; dispergenter. Quod etiā inueni in quodam manu scripto. In Hebreo, licarethu. Id est, succidentur.

9. *Et ducam tertiam partem per ignem. Hunc populum saluandum exercebo, & probabo tribulationibus varijs, ut fiat quasi aurum mundum.*

Et ipse vocabit nomen meum. Ille populus invocabit me, credens in me, & à me sole omnia bona expectans.

Populus meus es. Legendum populus meus es, ut patet ex Hebreo. LXX.
ex Chal.

Cap.

In Zacharia Cap. XIII. 449

Caput XIII.

1. **C**œvenient dies Domini, & diuidentur spolia tua in medio tui. 2. Et congregabo omnes gentes ad Ierusalem in prælimm, & capietur ciuitas, & vastabuntur domus, & mulieres violabuntur: & egrædieretur media pars ciuitatis in captiuitatem, & reliquum populi non auferetur ex urbe. 3. Et egrædieretur Dominus, & præliabitur contra gentes illas sicut præliatus est in die certaminis. 4. Et stabut pedes eius in die illa super Mons olivarum, qui est contra Ierusalem ad Orientem, & scindetur Mons olivarum ex media parte sui ad Orientem, & ad Occidentem præruptu gradi valde, & separabitur medium montis ad Aquilonem, & medium eius ad Meridiem. 5. Et fugieris ad vallē montium eorum, quoniam coniungetur vallis montium usque ad proximum, & fugietis sicut fugiliis à facie terræ.

Ff

motu^s

450 In Zacharie Cap. XIII.

motus in diebus Oziae regis Iuda: & veniet Dominus Deus meus omnesque sancti cum eo . 6 Et erit in die illa: non erit lux, sed frigus & gelu .
7 Et erit dies una quæ nota est Domino , non dies neque nox : & in tempore vesperi erit lux. 8 Et erit in die illa: exhibunt aquæ viuæ de Ierusalem: medium earum ad mare orientale , & medium earum ad mare nivissimum : in æstate & in hyeme crunt .
9 Et erit Dominus rex super omnem terram: in die illa erit Dominus unus, & erit nomen eius unus. 10 Et reuertetur omnis terra usque ad desertum, de colle Remmon ad Austrum Ierusalæ: & exaltabitur, & habitabit in loco suo: à porta Ben-iamin usque ad locum portæ prioris usque ad portæ angulorum: & à turre Hananeel usque ad torcularia regis. 11 Et habitabunt in ea, & anathema non erit amplius: sed sedebit Ierusalem secura. 12 Et hæc erit plaga qua percutiet Dominus omnes gentes qua pugnauerunt aduersus Ierusalem